
               ESTADO DA BAHIA 
  

                              PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIIMMÕÕEESS  FFIILLHHOO  
  

              GABINETE DO PREFEITO 

  11  

  

  

 

 

 
DECRETO Nº 634/2016 
 
Dispõe sobre a Constituição do Conselho 
Municipal de Cultura. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, conforme a Lei nº 860/2011 de 24 de outubro de 2011; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear, para compor o Conselho Municipal de Cultura, vinculado à 
Secretaria Municipal de Cultura, os membros a seguir indicados: 
 
I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL: 

 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Titular: 
Núbia Rego Chaves Alcântara de Oliveira 
Jorge Bartolomeu de Jesus 
Suplente: 
Jandaíra Maria Silveira Lôbo 
Guanaciara Gonçalves do Carmo 
 
2. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Titular: 
Maria Aparecida Guimarães  
Suplente:  
Jenifer Maria Giffoni Silva 
 
3. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: 
Antonio José dos Santos Barbosa 
Suplente:  
Ademário Souza Ribeiro 

 
4. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Titular: 
Reijane Santana Ferreira 
Suplente: 
Deize Silva Santos de Jesus 
 
 



               ESTADO DA BAHIA 
  

                              PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIIMMÕÕEESS  FFIILLHHOO  
  

              GABINETE DO PREFEITO 

  22  

 
 
 
 
5. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
Titular: 
Jozina de Oliveira 
Suplente: 
José Augusto Santos Teixeira 
 
6. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO 
Titular: 
Evangivaldo Ferreira Alves 
Suplente: 
Edgard Ramos de Araújo Filho 
  
7. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular: 
Rafael Silva dos Santos 
Suplente: 
Rafael Miranda Gomes 
 
8. SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular: 
Lucinéia Maria da Silva Barbosa 
Suplente: 
Lidimeire Ramos Pereira Palma 
 
9. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
Titular: 
Carla Cristina da Silva Santana 
Suplente: 
Edileuza Madalena de Oliveira 
 
10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Titular: 
Moisés Passos dos Santos 
Suplente: 
Roselias Souza Bezerra 

 
11. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
Titular: 
Lucivânia Santos Carneiro 
Suplente: 
Manuela Cerqueira dos Santos 
 
 
 
 



               ESTADO DA BAHIA 
  

                              PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIIMMÕÕEESS  FFIILLHHOO  
  

              GABINETE DO PREFEITO 

  33  

 
 
 
12. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Titular: 
Maria Aparecida Pereira Peixoto 
Suplente: 
Josefa Ferreira Couto 

 
13. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Titular: 
Sandro dos Reis Carneiro Santos 
Suplente: 
Denivaldo Antonio da Silva 

 
 II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 
1. REPRESENTANTES DAS ARTES CÊNICAS 

       Titular: Ricardo Sérgio Silva Sena Júnior 
       Suplente: Danielle Souza de Jesus 
 

 2. REPRESENTANTES DAS ARTES DIGITAIS 
       Titular: Rosevaldo Batista dos Santos 
       Suplente: Elson Rodrigues Leão 
 

  3. REPRESENTANTES DA MÚSICA 
      Titular: Jeferson Alves Sena da Silva 
      Suplente: Edvan Santos de Jesus 

 
  4. REPRESENTANTES DAS ARTES VISUAIS 

      Titular: Romário Silva dos Santos 
      Suplente: Luciano de Jesus Júnior 

 
    5. REPRESENTANTE DA LITERATURA 
      Titular: Rita de Cássia Pereira da Hora 
      Suplente: Natália Soares de Oliveira 

 
    6. REPRESENTANTE DE ARTESANATO 
      Titular: Maiana Rita Oliveira Souza 
      Suplente: Januária Celestina dos Santos Oliveira 

 
    7. REPRESENTANTE DE DANÇA 
      Titular: Márcio Fidelis dos Santos 
      Suplente: Joseane Brito Cerqueira 

 
 
 
 
 



               ESTADO DA BAHIA 
  

                              PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIIMMÕÕEESS  FFIILLHHOO  
  

              GABINETE DO PREFEITO 

  44  

 
 

    8. REPRESENTANTES DAS MANIFESTAÇÕES TRADICIONAIS 
      Titular: Ana Paula Maura dos Santos  
      Suplente: Aloísio Pereira da Conceição 

 
    9. REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES TRADICIONAIS 
      Titular: Sandra Santos Santana 
      Suplente: Olinda de Souza Oliveira dos Santos 

 
 10. REPRESENTANTES DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL 
      Titular: Pámela Santos Lima  
      Suplente: Cristiane Santos Santana 

 
 11..REPRESENTANTES DAS RELIGIÕES TRADICIONAIS MATRIZES 

AFRICANAS 
      Titular: Rosa Maria Moreno da Silva 
      Suplente: Tassio Ferreira Santana 

 
 12. REPRESENTANTE DAS MATRIZES INDÍGENAS 
      Titular: Eilane dos Santos Correia  
      Suplente: Adilson Souza Fagundes 

 
 13. REPRESENTANTE DAS FANFARRAS E FILARMÔNICAS 
      Titular: Gicélia Santos Melhor 
      Suplente: Luan de Oliveira Ferreira 

 
 14. REPRESENTANTE DE ÁUDIO VISUAIS 
      Titular: Marinho Nogueira Hermenegildo 
      Suplente: Mário Sérgio Conceição Santana 
 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2016. 
 
 
 
JOSÉ EDUARDO MENDONÇA DE ALENCAR 
PREFEITO  
 
 
 

AADDOOLLFFOO  CCEEZZIIMMBBRRAA  TTAAVVAARREESS  NNEETTTTOO  

SSEECCRREETTÁÁRRIIOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  GGOOVVEERRNNOO  
 


